
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1133

Determinazione n.   700 del 08/06/2017

OGGETTO:  SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI  PESARO E URBINO - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  "CAMPI  DA  TENNIS  E 
CALCETTO - MORCIOLA SPORTING" PIAZZA BERLINGUER N.1 - LOCALITA' MORCIOLA IN 
COMUNE DI VALELFOGLIA (PU) - NUMERO GARA: 6438537 - CIG: 6710923CD7 

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Che la Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante incaricata 

dal Comune di Vallefoglia, ai  sensi dell’art.37 comma 4 lett.  c) del D.Lgs. n°50/2016,  

secondo  le  modalità  stabilite  nella  nuova  Convenzione  approvata  con  Decreto  del 

Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino n°129 del 9/11/2016 che verrà stipulata tra  

breve a seguito delle modifiche resesi necessarie a seguito dell’  entrata in vigore del 

richiamato  D.Lgs.  n°50/2016,  indice  la  presente  gara  a  procedura  aperta  per 

l’affidamento dell’appalto di concessione dell’impianto sportivo denominato “IMPIANTO 

SPORTIVO  ““CAMPI  DA  TENNIS  E  CALCETTO  “MORCIOLA  SPORTING”  Piazza  . 

Berlinguer n. 1 – loc.tà Morciola in Comune di Vallefoglia (PU). Numero Gara 6438537 – 

CIG: 6710923CD7

Che la gara è svolta in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n°36 del 

12/4/2016 e della determinazione a contrarre n°90 del 21.07.2016 con la quale sono stati  

approvati  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  con  planimetria  dell’impianto  sportivo,  lo 

Schema  di  Convenzione,  l’elenco  dei  beni  mobili  di  proprietà  comunale  presenti 

nell’impianto;  il  finanziamento  e  le  modalità  di  gara,  i  criteri  di  aggiudicazione  e  le  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 700 del 08/06/2017

modalità  di  affidamento  e  la  procedura  di  aggiudicazione,  nonché  altre  ulteriori 

informazioni.

Che l’appalto sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 - lett. vv), - lett. sss),  

36, 59, 60 e 95 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, seguendo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa individuata sul  base del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento. La valutazione dell’anomalia sarà 

effettuata ai sensi dell’art. 97, comma 3, del medesimo decreto.

Che la presente gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n°50/2016 “Attuazione delle 

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei 

settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

del D.P.R. n°207/1010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 

12 aprile  2006,  n.163,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora in  

vigore ex art.216 del D. Lgs. n°50/2016.

Che  l’affidamento  e  l’esecuzione  del  presente  appalto  garantisce  la  qualità  delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza. Sono, altresì, rispettati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza,  proporzionalità,  nonché di  pubblicità  con le  modalità  indicate  nel  D.Lgs. 

n.50/2016. 

Che il  Bando di  gara  è  stato  pubblicato  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di 

Pesaro e Urbino, sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di Vallefoglia, sul  

sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico  presso 

l’Osservatorio Regionale e che l’ulteriore documentazione di gara (Bando-Disciplinare di 

gara prot.  16551 del  15.05.2017 e  relativi  allegati)  sono stati  pubblicati  sul  profilo  di 

committente (www.appalticontratti.provincia.pu.it) dal 16/05/2017 al 05/06/2017 e che in 

tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 05/06/2017 alle ore 12.00.

Che entro tale data è pervenuto un solo plico, come di seguito indicato:

-  CIRCOLO ARCI  MORCIOLA SPORTING –  P.zza  Berlinguer,  1  -  MORCIOLA DI 

VALLEFOGLIA -– 61022 Vallefoglia (PU) – Partita IVA 02531450415 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/


Determinazione n. 700 del 08/06/2017

Che, nel disciplinare di gara è stato stabilito che l’apertura delle offerte avverrà il giorno 

08  giugno  2017  alle  ore  9,00, presso  l’ufficio  dell’ala  tecnica  dell’Amministrazione 

Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino,  la  commissione  di  gara,  in  seduta  aperta  alla 

partecipazione del pubblico, procederà alla prima fase di gara consistente nell’apertura 

delle offerte presentate dai concorrenti con le modalità indicate nella lettera stessa;

Che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 è necessario nominare una Commissione 

giudicatrice per la valutazione dell’ offerta composta da un numero dispari di Commissari, 

in un numero massimo di cinque, di cui un Presidente e due Commissari esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Che ai sensi del comma 7 del sopra citato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la nomina dei  

Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Considerato che:

per  la  suddetta  Commissione  si  sono  individuate  quali  componenti  le  seguenti  tre 

professionalità identificate nelle persone di: 

•  Il Dott. Crescentini Sauro - Responsabile 3^ Settore – Partecipate, Politiche per 

la casa, Politiche Giovanili, Cultura, Turismo, Sport e Tempo Libero del Comune di  

Vallefoglia, con funzioni di Presidente; 

• Dott.  Ing.  Gai  Lorenzo   -  Responsabile  Settore  7  –  Lavori  Pubblici,  Logistica, 

Traffico, Politiche delle Sicurezze, Manutenzioni, Ambiente e Reti - del Comune di 

Vallefoglia - con funzioni di Commissario;

•  Ing.  Massimiliano  Magnani Capo  Ufficio  Area  Tecnica  Uff.  4.2.2.  Controllo 

Specialistico Ponti Colli Metauro-Unione Roveresca – Catria e Nerone . Strutture in 

cemento  armato,  CAP  e  acciaio  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e 

Urbino - con funzioni di Commissario; 

• Dott.  Carlo  Rossi  –  Funzionario  Amministrativo  in  Servizio  presso  l’Ufficio  2.5 

Appalti  e  Contratti  dell’  Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  –  con 

funzioni di Segretario Verbalizzante senza diritto di voto;

• Considerato, altresì, che ai Componenti della Commissione non verrà corrisposto 

alcun compenso e/o alcun tipo di rimborso spese, da parte della  Stazione Unica 

Appaltante; 

Per quanto sopra esposto e Visti:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 700 del 08/06/2017

•  il  vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  approvato con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 127 del 28/11/2003 come modificato dalla Delibera di C.P. 

n. 91 del 19/12/2011;

• il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

• il  Regolamento  di  attuazione  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  approvato  con  il 

D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

• l’art. 5, 1° comma, della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

• l’art 107 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

• il vigente regolamento interno della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro 

e Urbino, approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n° 116 del 6 giugno 

2013 successivamente modificato con deliberazione di Giunta Provinciale n°150 del 

27 giugno 2013 e Decreto di Governo n. 129 del 09/11/2016; 

Ritenuto  di  disporre  il  provvedimento  di  che  trattasi,  essendo  adempimento  di 

spettanza del sottoscritto

D E T E R M I N A

1. di  nominare  la  Commissione  per  l’espletamento  della  procedura  aperta  per 

l’affidamento  in  concessione  dell'IMPIANTO  SPORTIVO  “CAMPI  TENNIS  E 

CALCETTO MORCIOLA SPORTING – p.zza Enrico Berlinguer n. 1 – Comune di 

Vallefoglia (PU). Numero Gara 6438537 – CIG: 6710923CD7 per la durata pari a 

tre anni, dalla data di assegnazione (sottoscrizione del verbale di avvio dell’attività), 

di cui alle premesse, individuando le necessarie figure nelle persone di:

• Il Dott. Crescentini Sauro - Responsabile 3^ Settore – Partecipate, Politiche per la 

casa, Politiche Giovanili, Cultura, Turismo, Sport e Tempo Libero del Comune di 

Vallefoglia, con funzioni di Presidente; 

• Dott.  Ing.  Gai  Lorenzo -  Responsabile  Settore  7  –  Lavori  Pubblici,  Logistica, 

Traffico, Politiche delle Sicurezze, Manutenzioni, Ambiente e Ret  - del Comune di 

Vallefoglia - con funzioni di Commissario;

• Ing.  Massimiliano  Magnani Capo  Ufficio  Area  Tecnica  Uff.  4.2.2.  Controllo 

Specialistico Ponti Colli Metauro-Unione Roveresca – Catria e Nerone . Strutture in 

cemento  armato,  CAP  e  acciaio  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  

Urbino - con funzioni di Commissario; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 700 del 08/06/2017

• Dott.  Carlo  Rossi  –  Funzionario  Amministrativo  in  servizio  presso l’Ufficio  2.5 

Appalti  e  Contratti  dell’  Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  –  con 

funzioni di Segretario Verbalizzante senza diritto di voto;

2. di  dare atto  che ai  Componenti  della  Commissione non verrà corrisposto alcun 

compenso  e/o  alcun  tipo  di  rimborso  spese,  da  parte  della  Stazione  Unica 

Appaltante; 

3. di  dare  atto  che  i  sunnominati  Commissari,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n° 

445/2000,  hanno  sottoscritto  la  dichiarazione  di  inesistenza  delle  cause  di 

incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  

che si allegano al presente atto, ed in particolare di non aver rivestito cariche di  

pubblico  amministratore  nel  biennio  precedente  relativamente  a  contratti  affidati 

dalle amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio, per le quali è prevista 

l’astensione  e,  limitatamente  ai  commissari  diversi  dal  Presidente,  di  non  aver 

svolto né svolgere altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 

al contratto del cui affidamento si tratta.

4. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è dott. 

Sauro Crescentini -  Responsabile del 3^ Settore   - Partecipate, Politiche per la 

casa, Politiche Giovanili, Cultura, Turismo, Sport e Tempo Libero del Comune di 

Vallefoglia (PU);

5. di  dare  atto  che  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, da parte del sottoscritto, 

nei confronti dei destinatari del presente atto; 

6. di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere 

visionata presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino e che 

quest’ultima è incaricata del’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 

per l’esecuzione del presente provvedimento;

7. di  dare  atto  che  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet,  per  assolvere  al 

principio  di  trasparenza e pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà pubblicato 

all’Albo  Pretorio  on  line,  sulla  sezione  Amministrazione  trasparente  di  questa 

Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8. di  rappresentare, ai sensi del D.Ls. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  Tar  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 700 del 08/06/2017

LV

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 700 del 08/06/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  SUA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO  -  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  GARA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO "CAMPI DA TENNIS E CALCETTO - MORCIOLA SPORTING" PIAZZA 
BERLINGUER N.1 - LOCALITA' MORCIOLA IN COMUNE DI VALELFOGLIA (PU) - 
NUMERO GARA: 6438537 - CIG: 6710923CD7 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1133 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  08/06/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


